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KRAKÓW-Wesoła, st. 16, 
AZP 102-56/37

Badania systematyczne i ratownicze, przeprowadzone w okresie od stycznia do grudnia 
przez prof. dr. Kazimierza Radwańskiego i mgr. Emila Zeitza (Muzeum Archeologiczne w Kra
kowie i ARCHEO — Działalność Archeologiczno-Konserwatorska K. Kruczek). Finansowa
ne przez Muzeum Archeologiczne w Krakowie i Ministerstwo Kultury i Sztuki (Program 
„1000-lecie Zjazdu Gnieźnieńskiego). Drugi sezon badań. Badaniami ratowniczymi objęto 
wykopy instalacyjne na zewnętrznym dziedzińcu gospodarczym i na południowych stokach 
wzgórza klasztornego. Prace wykopaliskowe prowadzono we wnętrzu wschodniego skrzydła 
klasztoru (tzw. Biblioteka-Szkoła) oraz na zewnętrznym dziedzińcu gospodarczym (rejon tzw. 
Starostwa i przy barokowej studni). Łącznie przebadano powierzchnię 270 m2.

Rozpoznano pozostałości wczesnogotyckich (lub późnoromańskich) murów wschodnie
go skrzydła klasztoru (prawdopodobnie z połowy XIII w.), relikty zabudowań klasztornych 
z późnego średniowiecza (XV-XVI w.), dostawionych do gotyckiego muru obronnego na 
kulminacji wzgórza, mury obiektów barokowych (XV1I-XVIII w.), ponadto dwie linie gotyc
kich murów obronnych, z których starsza (koniec XIII lub początek XIV w.) była zlokalizowa
na u podnóża wzgórza klasztornego, młodsza zaś (prawdopodobnie z XV w.) znajdowała się 
na kulminacji wzgórza. Jej relikty zachowane są pod południową ścianą barokowej „Bibliote- 
ki-Szkoły” oraz po zachodniej stronie zewnętrznego dziedzińca gospodarczego. Z fortyfikacji 
wczesnogotyckich, uważanych dotąd za umocnienia z czasów wojen szwedzkich lub konfede
racji barskiej (XVII lub XVIII w.), zachowały się dwie półkoliste baszty oraz mur kurtynowy
0 długości ponad 30 m. Były one dowiązane do skał wapiennych u podnóża zachodnich, 
urwistych stoków wzgórza klasztornego. Zbadano relikty budowli (wczesnogotyckich?) istnie
jących przed powstaniem fortyfikacji obronnych na kulminacji wzgórza klasztornego — ich 
pozostałością jest półkolista ława fundamentowa z łamanych kamieni wapiennych, kostki 
romańskiej i pojedynczych cegieł, którą uchwycono we wnętrzu „Biblioteki-Szkoły”, a także 
narożnik fundamentów bliżej nieokreślonej budowli (kamiennej.7), znajdującej się na terenie 
domniemanych zabudowań „Starostwa” w zachodniej części opactwa. Zadokumentowano 
również zasypisko tzw. rowu grodowego z XIII w. w południowo-wschodniej części klasztoru 
romańskiego (rozpoznanego przez G. Leńczyka w latach 1950-1951). Obiekt, którego inter
pretacja nie jest w tej chwili możliwa, powstał w okresie istnienia klasztoru — w czasie jego 
likwidacji do nasypów dostały się liczne kostki wapienne z przebudowy murów klasztornych 
oraz ceramika kultury łużyckiej i liczne zabytki wczesnośredniowieczne. Zarejestrowano fun
damenty barokowej zabudowy na terenie tzw. dolnego ogrodu klasztornego oraz na połu
dniowych stokach wzgórza klasztornego. Relikty dwóch równoległych murów, które przebie
gały ukośnie przez urwiste stoki, były prawdopodobnie pozostałością chodnika dla obrońców, 
który osłaniał dojście z fortyfikacji obronnych we wnętrzu klasztoru do fortyfikacji u podnó
ża wzniesienia. Badania pozwoliły ustalić, iż studnia usytuowana w południowo-wschodniej 
części zewnętrznego dziedzińca jest obiektem nowożytnym, wykopanym lub całkowicie prze
budowanym w XVIII w. W  zasypisku jej szerokiego wykopu budowlanego znaleziono liczne 
romańskie kostki wapienne, które mogą sugerować istnienie starszej, być może romańskiej 
fazy tego obiektu. Stwierdzono nawarstwienia kulturowe z wczesnego i późnego średniowie
cza, ślady poziomów użytkowych i budowlanych (w tym także powiązanych z klasztorem ro
mańskim i gotyckim) oraz nasypy z XVII i XVIII w., pochodzące z porządkowania terenu po 
zakończeniu barokowej przebudowy opactwa, a także z usuwania zniszczeń spowodowanych 
działaniami obronnymi w okresie konfederacji barskiej. Odkryto relikty jam gospodarczych
1 obiektów półziemiankowych z wczesnego i późnego średniowiecza oraz z czasów prahisto
rycznych, ślady gotyckich budowli naziemnych o konstrukcji słupowej oraz resztki średnio
wiecznych pieców glinianych i ceglanych. Wśród pozyskanych zabytków znalazły się: ceramika, 
kafle renesansowe i barokowe, kości zwierzęce, polepa i ułamki przedmiotów metalowych.

Materiały i dokumentacja przechowywane są w Muzeum Archeologicznym w Krakowie. 
Wyniki badań zostaną opublikowane w „Materiałach Archeologicznych".

Badania będą kontynuowane.

ślad osadnictwa kultury przeworskiej (młodszy okres przedrzymski — okres wpły
wów rzymskich)

osada wczesno- i późnośredniowieczna (XII-XV w.)
nawarstwienia nowożytne (XX w.)
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ZA Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone we wrześniu i październiku przez 

mgr. Emila Zeitza (Muzeum Archeologiczne w Krakowie). Finansowane przez Muzeum Ar
cheologiczne w Krakowie. Badania prowadzono w wykopach kanalizacyjnych w ogrodach 
po południowej i wschodniej stronie pałacu Pusłowskich (ul. Westerplatte 10).

Stwierdzono warstwę kulturową i obiekty ziemne (jamy, palenisko, relikt glinianego pie
ca) ze schyłku wczesnego średniowiecza i z okresu późnośredniowiecznego, a także serię no
wożytnych nawarstwień (głównie o charakterze nasypowym), powiązanych z okresem porząd
kowania przedpola fortyfikacji Krakowa i zakładania Plant w XX w. Nie znaleziono obiek
tów architektonicznych, będących śladem ewentualnej zabudowy przedmieścia Wesoła w póź
nych fazach średniowiecza i w czasach nowożytnych. Odkryte relikty osadnictwa z X11-X1V w. 
można prawdopodobnie łączyć z funkcjonowaniem przedlokacyjnej osady przy romańskim 
kościele św. Mikołaja, a także z osadnictwem krakowskiego przedmieścia Wesoła.

Materiały i dokumentacja przechowywane są w Muzeum Archeologicznym w Krakowie. 
Wyniki badań zostaną opublikowane w „Materiałach Archeologicznych”.

Badania będą kontynuowane.

Kraków-Witkowice, st. 5, 10 patrz: neolit

osada wczesnośredniowieczna (IX-X w.)
ślady osadnictwa i późnośredniowiecznego (XIV/XV w.)
ślady osadnictwa nowożytnego (XV1I-XV111 w.)

Ratownicze badania wykopaliskowe w związku z przypadkowym odkryciem w wykopie 
na instalację wodną, przeprowadzone przez mgr. Zbigniewa Wichrowskiego (Muzeum Regio
nalne w Kraśniku).

Na głębokości 130 cm wystąpiła warstwa ubitej polepy o grubości 3-4 cm. Uchwycono ją 
na odcinku 90 cm, prawdopodobnie w partii środkowej (obrzeża obiektu zostały zniszczone 
przez wcześniejsze wkopy instalacyjne). Na warstwie polepy zalegały duże fragmenty trzech 
naczyń górą obtaczanych, z ornamentem dookolnej linii falistej. W wypełnisku wystąpiły 
kości zwierzęce, rozkruszone, drobne kamienie granitowe i polepa konstrukcyjna z odciska
mi prętów. Na podstawie ceramiki obiekt — prawdopodobnie chatę nieznacznie wkopaną 
w lessowy calec, o lekkiej konstrukcji plecionkowej — można datować na 2 połowę IX-począ- 
tek X w. Obiekt wyeksplorowano częściowo, ponieważ nie można było poszerzyć wykopu ze 
względu na jego usytuowanie pod nawierzchnią asfaltową. Na dalszym odcinku wykopu, 
w warstwach niwelacyjnych, wystąpiły przemieszane fragmenty naczyń z XIV/XV-X1X w. oraz 
kafle z zieloną polewą, o reliefowej ornamentyce roślinno-geometrycznej, z XVII w.

Materiały i dokumentacja przechowywane są w Muzeum Regionalnym w Kraśniku. 
Wyniki badań zostaną opublikowane w „Archeologii Polski Środkowowschodniej”, t. II, 1997.

Badania nie będą kontynuowane.

Kruszwica, st. 7,
gm. loco, woj. bydgoskie

patrz: późne średniowiecze

Kucerz, st. 12,
gm. Lubanie, woj. włocławskie

patrz: wczesna epoka brązu

KUROWO, st. st. 4, 5, 6 , 
gm. Gozdowo, 
woj. płockie,
AZP 45-53/30, 51, 52

osada z okresu neolitu/wczesnej epoki brązu 
osada kultury łużyckiej (okres halsztacki)
osada kultury przeworskiej (młodszy okres przedrzymski — starszy okres wpływów 

rzymskich)
osada wczesnośredniowieczna (VI1-X, XII-XIII w.) 
cmentarzysko rzędowe wczesnośredniowieczne (X-XIII w.) 
osada późnośredniowieczna (XIII-XV w.)

Ratownicze badania wykopaliskowe w związku z budową gazociągu tranzytowego, prze
prowadzone w październiku i listopadzie przez mgr. Błażeja Muzolfa — st. 4, 5 i mgr. Piotra 
Papiernika — st. 6  (Fundacja Badań Archeologicznych im. prof. Konrada Jażdżewskiego w Ło
dzi). Finansowane przez EuRoPol Gaz SA. Przebadano łącznie 34 ary powierzchni.

KRAŚNIK-Stare Miasto, 
ul. Wesoła, 
gm. loco, 
woj. lubelskie,
AZP 8 4 -7 8 /-
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